- Prof sio M relli —
reador - Au or

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

O VALE DA ELETRONICA

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N° 3/2020,
D.E 2 DE SETEMBRO DE 2020.

"Concede título de cidadã honorária santa-ritense e dá outras providências."

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí, no uso de
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele

010 	promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1°. Fica concedido o título de Cidadã Honorária Santa-ritense a
senhora Rita Regina de Melo Pereira.

Art. 2°. O titulo será entregue em reunião solene da Câmara Municipal de
Santa Rita do Sapucaí convocada para esse fim.

Art. 3°. Fica o Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí
autorizado a determinar a confecção do diploma.

Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí, 2 de setembro de 2020.

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí  /  MG  -  CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871 / (35)3471.1004 - E-mail:camara@camarasrs.mg.gov.br  -  www.santaritadosapucai.mg.leg.br

Biografia de Rita Regina de Melo Pereira

Sra. Rita Regina de Melo Pereira nasceu em Careaçu (MG) em

1963. Aos cinco anos de idade mudou para Santa Rita do Sapucaí.

Casada há 35 anos com o Sr. Mauro Tibães Pereira, tem uma

• filha: Senhorita Pamela Regina Melo Pereira, atualmente com 32

anos.

Começou a vida profissional em Santa Rita na empresa

Confecção Graziela, uma fábrica de lingerie. Logo após começou à

trabalhar na papelaria do Sr. Zito, a tradicional Tipografia Santa Rita.

Lá permaneceu por oito anos, de onde saiu e iniciou sua carreira na

Fai em 1989.

Na Fai, passou por vários setores: começando na secretaria, foi

telefonista, atuou em diversas áreas da infraestrutura e hoje é

responsável pelo setor de serviços gerais e compras, também
•

atuando de forma especial nas ações sociais da faculdade, onde

colabora na realização de vários eventos como a Recepção de

Calouros, Arraia da Fai, Campanha do Agasalho, Páscoa Feliz,

Faitec, entre outros.

Diferenciada em tudo o que faz, Rita tem um jeito especial para

interagir com as pessoas. Extremamente humana, acolhe todos com

um olhar amoroso e carinhoso. Nunca é capaz de falar um "não" e

atende da melhor maneira a todos. Interage com diversas instituições

de Santa Rita do Sapucaí, como o Asilo, São Vicente de Paulo,

Centro Espírita, entre outros.

A Fai, para ela, é sua segunda casa. Se aposentou há alguns

anos, mas mesmo assim continua trabalhando com o mesmo

entusiasmo e alegria! Fala com firmeza e segurança que na Fai vive e

viveu os melhores anos de sua vida, fez amigos, formou sua família e

é muito feliz.

A Sra. Rita Regina de Melo Pereira é uma pessoa de coração

• maior do que ela mesma, sempre disposta a ajudar o próximo seja ele

quem for.

Em campanhas de ajuda para alguém ou alguma entidade é a

responsável em encabeçar as ações e o faz de alma e coração.

•

	Page 1
	Page 2
	Page 3